
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 201212 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385041

Contrato: 58
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Santana do Araguaia, neste Estado.
Valor Total: 526.786,88
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 25/10/2012
Tomada de Preços: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PATelefone: 9132360672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385059

Contrato: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação com TST em 05 (cinco) 
vias urbanas, no Município de Cumarú do Norte, neste Estado.
Valor Total: 747.005,75
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 25/10/2012
Tomada de Preços: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PATelefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385069

Contrato: 63
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação com TST em 12 (doze) 
vias urbanas no Município de Água Azul do Norte, neste Estado.
Valor Total: 928.542,34
Data Assinatura: 17/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 25/10/2012
Tomada de Preços: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PATelefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385299

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
NÚMERO: 44/2012

Objeto: Conclusão do Hospital de 15 leitos, no Município de 
Bagre, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449051                 0103000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385367

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 20/05/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 35
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CAP ENGENHARIA LTDA
Endereço: Vl N Sra de Fátima, Bairro: Reduto, 585
CEP. 66053-350 - Belém/PA
Complemento: Rua 28 de Setembro
Telefone: 9132413623
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385386

Contrato: 44
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no complexo CEASA-PÁTEO, no Município de Belém, neste 
Estado.
Valor Total: 1.451.106,52
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 24/11/2012
Tomada de Preços: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, 15
CEP. 66617-630 - Belém/PAComplemento: 15A
Telefone: 9132572644
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 385495

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação com TST EM 21 (vinte e 
uma vias urbanas no Município de Rio Maria, neste Estado.
Valor Total: 935.583,43
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 25/10/2012
Tomada de Preços: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PATelefone: 9434910500
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384967

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 13/2012

Objeto: Pavimentação da Rodovia PA-431, trecho: Mojuí dos 
Campos / PA-370 (Santa Rosa), na Região de integração do 
Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 27/06/2012
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074310000       449051                 0157000000          Federal
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384976

PORTARIA: 198/2012
Objetivo: Fiscalizar os serviços que estão sendo executados nos 
trechos acima
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alça Viária/Perna sul-Garrafão do Norte//PA - Brasil
Nova Esperança do Piria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50110271/DJALMA BRITO FERREIRA (Técnico de Estradas) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 09/06/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384978

PORTARIA: 199/2012
Objetivo: Fiscalização dos serviços de conservação na rodovia 
PA-150, trecho: goianesia/Jacundá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANESIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32784254/FERNANDO MIGUEL DE MIRANDA CSASZAR (Chefe da 
Divisão de Operações) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 
a 09/06/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384980

PORTARIA: 200/2012
Objetivo: fi scalização dos serviços executados na rodovia PA-
151, Curuçambaba, no Municipio de Cametá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1040431/VICENTE DE PAULO HERMES RODRIGUES (Engenheiro) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 09/06/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384983

PORTARIA: 201/2012
Objetivo: Fiscalização dos serviços de conservação na rodovia 
perna Sul, no Trecho: Alça Viária/PA-222/Perna Sul.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805321/JERÔNIMO SOUZA PIRES (Chefe Divisão Técnica) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 07/06/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384987

PORTARIA: 202/2012
Objetivo: Acompanhar os engenheiros da equipe técnica da DTT 
nos serviços de conservação dos trechos acima descritos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/AJURUTEUA/CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20377771/EDSON LIMA RODRIGUES (Braçal) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2012 a 07/06/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384990

PORTARIA Nº 192 DE 21 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor 
NELSON SILVA DE ALFAIA matricula nº 5899154/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado no Gabinete do Secretário, a contar 
de 01/05/2012.


